
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
     Иркутска от 16 ноября 2021 года № 007-20-032371/1  

Принято на 42 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                         « 29 » сентября 2022 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской  
Федерации», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года  
№ 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты», Законом Иркутской области от 16 декабря 2021 года 
№ 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период  
2023 и 2024 годов», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением 
о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением  
Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10,  
Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 16 ноября 2021 года 
№ 007-20-032371/1 «О бюджете города Иркутска на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 8 июля 2022 года № 007-20-041498/2, 
следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

2022 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 31 361 939,3 

тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета в сумме 18 059 290,6 тыс. руб.; 



 2

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
32 316 876,2 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 954 936,9 тыс. руб., или 
7,1 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

плановый период 2023 и 2024 годов: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2023 год в сумме 

25 877 000,5 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 12 369 894,0 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 
24 944 640,9 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 11 126 565,4 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2023 год в сумме 
25 877 000,5 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
579 625,6 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 24 944 640,9 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 1 249 823,1 тыс. руб.»; 

3) в подпункте 1 пункта 6 цифры «87 203,0» заменить цифрами 
«86 548,0»; 

4) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Иркутска: 
1) на 2022 год в сумме 3 464 005,5 тыс. руб.; 
2) на 2023 год в сумме 3 112 348,0 тыс. руб.; 
3) на 2024 год в сумме 2 916 188,0 тыс. руб.»; 
5) подпункт 2 пункта 11 дополнить новым абзацем седьмым 

следующего содержания: 
«реализации мероприятий по совершенствованию систем 

оповещения населения об опасности в целях поддержания их в 
состоянии постоянной готовности к использованию.»; 

6) в пункте 14: 
в подпункте 1: 
цифры «58 566,4» заменить цифрами «92 096,3»; 
цифры «58 613,1» заменить цифрами «125 381,1»; 
в подпункте 2 цифры «37 693,0» заменить цифрами «60 000,0»; 
в подпункте 3 цифры «23 541,9» заменить цифрами «1 322,1»; 
7) в пункте 16: 
в подпункте 2 слова «в размере 1 647,0 тыс. руб. ежегодно  

на 2022 - 2024 годы» заменить словами «в размере 2 207,0 тыс. руб.  
на 2022 год, в размере 1 647,0 тыс. руб. ежегодно на 2023 - 2024 годы»; 

в подпункте 4 слова «в размере 209,0 тыс. руб. ежегодно  
на 2022 - 2024 годы» заменить словами «в размере 346,0 тыс. руб.  
на 2022 год, в размере 209,0 тыс. руб. ежегодно на 2023 - 2024 годы»; 



 3

в подпункте 5 слова «в размере 5 920,0 тыс. руб. ежегодно  
на 2022 - 2024 годы» заменить словами «в размере 7 688,0 тыс. руб.  
на 2022 год, в размере 5 920,0 тыс. руб. ежегодно на 2023 - 2024 годы»; 

в подпункте 6 слова «в размере 6 008,0 тыс. руб. ежегодно  
на 2022 - 2024 годы» заменить словами «в размере 9 044,0 тыс. руб.  
на 2022 год, в размере 6 008,0 тыс. руб. ежегодно на 2023 - 2024 годы»; 

в подпункте 7 цифры «4 000,0» заменить цифрами «6 500,0». 
8) приложение 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

Решению; 
9) приложение 2 изложить в редакции приложения 2 к настоящему 

Решению; 
10) приложение 3 изложить в редакции приложения 3 к настоящему 

Решению; 
11) приложение 4 изложить в редакции приложения 4 к настоящему 

Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями 
не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 16 ноября 2021 года № 007-20-032371/1 «О бюджете города Иркутска  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

« 29 » сентября 2022 года 
№ 007-20-042520/2 

Председатель Думы города 
Иркутска  

_______________ Е.Ю. Стекачев 

    Мэр города Иркутска  

    _______________ Р.Н. Болотов 



 4


